

"Daxar" - W marcu r.b. zgłosiło się do oddziałów żydowskich w wojsku brytyjskim 452 Żydów, z tego 269 do służby pomocniczej kobiet. Ilość zgłoszeń do policji w tymże miesiącu wynosiła 210. Razem zatem zgłosiły się do wojska i policji pomocniczej 662 osoby.

Nowy komisarz dystryktu Jerozolima p. Bailey objął urzędowanie z dniem 2 b.m.

28 robotników fabryki "Neszer", którzy brali udział w niedozwolonym strejku skazani zostali na grzywnę/zamianę na więzienie. Nie mogą zapłaci należnej na nich grzywny zostali aresztowani.

Wczoraj został otwarty w Jaffie II Zjazd Robotników Arabskich, w którym wzięli udział przedstawiciele związków robotników arabskich z Haify, Jerozolimy, Acro, Betlejem, Ramala oraz delegacji obcokrajowców pracy arabskich. Na zjeździe reprezentowani są około 28.000 robotników. Z kol. rządowych obecni byli: Mr. Sanders kier. wydz. Pracy Rządu Pal. południowej części kraju, inspektor tegoż wydziału Abd el Hamid Jasin. Wygłoszono referaty w sprawach płac, dodatku drożyznianego, różnicy między zarobkami robotników żydowskich i arabskich, pomocy lekarskiej, ubezpieczeń społecznych, wykształcenia zawodowego itp. P. Sanders w przemówieniu swym zaznaczył, że Rząd Pal. pomoże robotnikom arabskim w zorganizowaniu się.

"Hamashki" - W artykule wstępnym pisze, że przed pół rokiem, gdy dowiedziano się o tragicznej sytuacji Żydów pod okupacją niemiecką, wstrząsnęła została tymi wiadomościami opinia publiczna w krajach demokratycznych. Gdy zadano natychmiastowej pomocy dla ofiar, usłyszano w odpowiedzi od wybitnych mężów stanu, że niestety akcja ratownicza nie może być przeprowadzona, gdyż rząd niemiecki nie pozwala na emigrację Żydów. Nieco później, po zbadaniu bliżej tej sprawy, okazało się, że niektóre rządy wasalskie jak np. Węgry, Bułgaria, Rumunia skłonneby były wypuścić Żydów, a nawet w pewnej mierze im wręcz dopomóc przy emigracji. Żydom tym niewatpliwie grozi zagłada o ile się nie uda ich stamtąd wydostać. W tym stanie rzeczy nastąpiła oświadczenie ministra Kolonij lorda Cranborna, że najważniejszym punktem tego zagadnienia nie jest sprawa zezwolen wyjazdu, lecz znalezienie kraju, gdzie ci Żydzi mogliby wyemigrować. Pismo podkreśla sprzeczność między pierwotnymi oświadczeniami mężów stanu krajów demokratycznych, a ostatnią deklaracją lorda Cranborna, i zaznacza, że obecnie losy tych Żydów nie leżą w rękach wrogów, lecz zależne są od dobrej woli Sojuszników. Należy zatem konczyć dzienniakiem zaalarmować opinie publiczną w krajach demokratycznych celem wszczęcia natychmiastowej akcji ratowniczej.

W "Times" się pojawił się wczoraj artykuł wstępny, w którym autor pisząc o problemie uchodźczym zaznacza, że nie można sobie wyobrazić żadnej akcji ratunkowej, o ile będzie ona w dalszym ciągu nie zorganizowana i bezplanowa jak dotychczas.

Do Palestyny przybył osobisty wysłannik Prezydenta Roosevelta na Bl. Wschod, gen. bryg. Patrick G. Harley. Odbył on 4 konferencje, a mianowicie: z przedstawicielami Rządu Pal., Ag. Żydowskiej i społeczeństwa arabskiego. Generalowi towarzyszy jego sekretarz pułk. Jacobs, władający doskonale językiem żydowskim. Brygadior Harley był swego czasu ministrem wojny w St. Zjednoczonych, a następnie posłem St. Zjednoczonych w N. Zelandii. Dawił on już w Palestynie w r. 1912 i 1921. Z Jerozolimy wyjechał on do Syrii, a stamtąd uda się do innych krajów Bl. Wschodu.

"Haaretz" Minister Stanu Casey otworzy w dn. 8 b.m. w Kairze konferencje w sprawach transportu i zaopatrzenia krajów Bl. Wschodu, na której reprezentowaną będą 13 ośrodków zaopatrzenia na Bl. Wschodzie. Centrum tego zaopatrzenia znajduje się w Kairze. Delegowani są na tę konferencje urzędnicy Erez Israel, Egiptu, Transjordanii, Syrii, Libanu, Iraku, Iranu itd.







z 5.4.1943

"Hagretz" (Nobi Musa (prorok Mojżesz) jest tradycyjnym świętem muzułmanów, które przypada w okresie świąt Wielkanocnych żydowskich i chrześcijańskich. Muzułmanie wierzą, że Mojżesz po przewożeniu Żydów do Palestyny zmarł w pustyni Judejskiej, gdzie został pochowany. W miejscu tym znajduje się wspaniały meczet do którego, w czasie tych świąt przybywają liczne rzesze pielgrzymów. Jak wiadomo tradycja żydowska podaje, iż Mojżesz zmarł na górze Nebo w Transjordanii i tam został pochowany, lecz miejsce jego grobu nie jest oznaczone. Święto Nobi Musa zostało w ostatnich latach wykorzystane przez Arabów dla różnych akcji politycznych. Pielgrzymi, którzy w tym czasie przybywali do Jerozolimy, by się udać do wspaniałego pochodu do grobu proroka, używani byli przez Arabów do celów agitacji przeciwko Żydom i Anglikom. Ruch ten w Palestynie miał zwykle miejsce w tym okresie. Od czasu powstania, Rząd Palestynski zabronił urządzania pochodu, pozwalając tylko, na wyjazd autobusami z meczetu Omara do grobu Mojżesza. Od tąd.) Jak donosi pismo, Rząd Palestynski zabronił również w roku bieżącym urządzania pochodu, by uniknąć zaburzeń.

"Haboker" - w artykule wstępnym omawia ostatnią dyskusję na łamach prasy hebrajskiej i arabskiej w sprawie przyszłego statutu Palestyny. Zasadniczo podniesione w niej zarzuty, skierowane są przeciwko Rządowi Palestyńskiemu. Dlatego też Żydzi i Arabowie we własnym interesie powinni unikać tej polemiki, z której można byłoby odnieść wrażenie, iż Rząd Palestyński jest w sytuacji bez wyjścia. Zamiast takiej dyskusji - celem byłaby bezpośrednia wymiana zdań między stronami. Żydzi nie są pewni czy taki kontakt jest możliwy, mają wątpliwości co do pozytywnych wyników. Lecz tem niemniej uważają, że polemika na łamach prasy jest szkodliwa zarówno dla Żydów jak i Arabów.



